
ESTADO DE SANTA CATARINA
 TANOXXI Florianópolis, 22 de dezembro de 1956

GOVERNO DO ESTADO

4708 0 0 60
DECRETO N. 44

O Governador do Estado de Santa Catarina

 

no uso de suas atribuições

DECRETA:
Artigo único — É fisada a date de 27 do corrente para a 1050 do:

tritos de Bandeirante 6 Paraiso, no município de São Miguel do Or
pela Lei r.. 257, de 9 de outubro de 1956.

3110 do Góvérno, um Florianópolis, 18 de dezembro

JORGE LACERDA
3200 460

DECRETO N. 45
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de

de 1956

suas atribuições,

DECRETA
Artigo único — É fixada & data de 28 de corrente para instalação do dis-
0 de Romelândia, no múnicípio de São Miguel do Oeste, criado pela Lei
257, de 9 de outubro de 1956.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 18 de dezembro de 1956
JORGE LACERDA

Brazílio Celestino de Oliveira
0

DECRETO N. 46
O Governador do Estado de Santa Catarina, DO uso de

n

Suas atribuições,

DECRETA:

para a instalação 0

do Oeste, criado pela Let n.

fixadas a data de 29 do corrento

trito de Anchieta, no municipio de São Miguel

Ãe 9 de outubro do corrente ano.
10 40 00 60605 18 4 dezembro de
0

06de
97
0. 47

OD Governador do Estade de Santo Catarina, no uso de

Artigo único — É dis
257

19856

Oliveira

' Artigo único — É fixadas 8 4 de 30 do. corrente
distrito de Guerecisba, no município de São 11

1 . 257, de 8 de outubro do corrente ano.

Felácio do Govêrno, em Fiorianópolis, 18 de dezembro de

JORGE LACERDA

Brazílio Celestino de Oliveira
0

DECRETO N. 48
O Governador do Estado (ie

9
do Oest

Sapta Catarina, no uso de suns atribuições

DECRETA

a na instalação do fis
do pela Lei 267, à

Artigo único — É fixada & data de 26 do corrente

0 de Riqueza, 00 e comarca de Mondaí, c

13 de novembro do corrente ano

Palácio do Covérno, em Fioriarópo 18 de dezembro «e

JORGE LACERDA

Brazílio Celestino de Oliveira
-0

DECRETO . 225
0606141

7
.

1956

240 0 do 850 4 28-11-56

16:2 45-1-022

Verba 43-1-023
Hercílio Deeke

tário da Fazenda

Decreto de 14 de novembro de 1956

O GOVERNADOR RESOLVE
Promover, por merecimento"

De acôrdo com os arts. 54 e 55, da
Lei n. 198, de 18 de dezembro de
1954: f

Edwiges Dabrowski de Araújo.
ocupante do cargo da classe L da
carreira de Professor Normalista, do
Quadro Único do Estado, com exer-
cício no, Grupo 00“Balduino
Cardoso”, de Pôrto União, ao cargo
da classe J dessa carreira, na vaga
decorrente da aposentadoria de Ester
de Faria Fiorenzano.

Decreto de 29 de novembro de 1956

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder aposentadoria:

De acôrdo com o art. 237, item TT,
da Lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954:

A Marcelino Bento dos Santos
Lessa, no cargo de Colonizador, -
0 . do Quadro Único do Estado
lotado na Diretoria de Terras e Co-
lonizacão, com os proventos sais
de Cr$ 4.547,20, incluido
de 12º

|

|

1 40o ad

Decretos de 20 de dezembro de 1956

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:
De acôrdo com o art. 174, da Lei

. 4 4 4 janeiro de 1952:
s José Maria “Walker para
vitaliciamente, o cargo de

rivão de Paz, do distrito de Ipo-
. 0 município e comarca de Mon-

al,

João Alvino Mayer para exercer,
vitaliciamente, o cargo de Escrivão
de Paz, do distrito de Pinhalzinho,
do município de São Carlos, da co-
marca de Palmitos.

60 5.764

Lúcia Nelly1 para exercer,
taliciamente, o cargo de Escr
Paz, do distrito de Vila Modêlo, do
município de São Carlos, da comarca
de Palmitos.

Maria de Lourães Correa Pasa
para exercer, vitaliciamento 0
cargo de Escrivão de Paz, do distrito
de Riqueza, do município e comarca
de Mondaí.
Oswaldo Marhofer para exercer o

cargo de Escrevente Juramentado da
Escrivania de Órfãos, Ausentes. Pro-
vedoria, Resíduos e Protestos em
geral, da comarca de Rio do Sul
cujo serventuário vitalício é Walde-
mar Bornhausen,

 

0845008
 

DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE GEOGRAFIA E CARTO.

GRAFIA

O diretor do Departamento Es-
tadual de Geografia e Cartografia,
na forma do que dispõe o artigo
146, da Lei n. 249, de 12/1/1949,

iz te Escala de Fé-
dos respectivos funcionários,

para o ano de 1957:

Waldir Fausto Gil — Geógrafo TU
Marc

F co Kazuhiko4
i Geógrafo int. U — Julho.

Manoel Joaquim da
Chefe Expte. S — Abril,
Hugo Mund — 70680

Dezembro.
Artur Ulbricht — Topógrafo P

— Novembro.
082 000 70680

P — Agósto,
Milton1 - Cartógrafo

O — Fevereiro.
Mário João Martins — Aux, To-

pógrafo O — Outubro.
Hélio Amaral Lange — Cartó-

grafo N — Janeiro.
Célio Medeiros — Cartógrafo N
Janeiro.
Osmar Manoel Coelho — Cartó-

grafo N — Fevereiro.
Waldir da Silveira Mira — Car-

tógrafo N — Fevereiro.
Romualdo Benigno Ferlin — Of,

Admvo, int. L — Dezembro
José 00 - Aux. Car.
60 K — Fevereiro.

5 K Dezembro.
Zilda Alzira da Silva — Amanu-

euse,

Costa

 
e

Cargos — Padrão e Classe — Meses;

Ari Pereira de Andrade — Por-
teiro J Outubro.

1 22 10— Escritu-
2 J — Maio.
Olga de Oliveira Andrade

Enc. Serviço Ref. XV — Outubro
Mercedes Peluso — Enc. Serviço

Ref. XV — Março.
Alcinéia —Maria Lessa — Enc,
erviço Ref. XV — Janeiro.

| Maria de Lourdes Eerreira —
— Amanuense Ref, XIV — M
Múlio Minervino de Azevedo —

Motorista Ref XIT — Janeiro,
i João Paulo Dutra — Servente
Ref. X — Agóôsto.
| Luiz Gonçalves — Servente Ref.
X — Julho.
Oscar Albino da Silva — "Traba-

jihador Ref. VIII Novembro.
Mairo Caldeira de Andrada

Contratado — Maio.
Osny Natividade — Contratado

Sebastião de Souza Dias — Con-
tratado — Março.
Edgar Macedo — Contratado

Março.
Otávio Cardoso da Silva — Con.

tratado — Março.
Orávio Cardoso da Silva —.-

feiro — Janeiro.
Osman Boabaid - 70

Dezembro.
Maura Maria da Silveira —

refeiro — Dezembro.
76-7

Dezembro.
Dep. Estadual de Geografia e

Cartografia, em Florianópolis, em
18 de Dezembro, de 1956.

Carlos Biichele Júnior, direto:
(8945) 

 

SEC

INTERIOR E JUSTIÇA
Portarias de 18 de dezembro de 1956

O SECRETÁRIO RESOLVE

Organizar;

Deacé
198, de

(E. E
escala

com
18 de

3 .
de fé

0 art.

dezembro de
118. da Le

1954

A
1957

para o ano de

RETARIAS DE ESTADO
Nome dos funcionários — 59

| Início das férias

| Adolpho Zigelli Oficial de
binete, padrão S — Janeiro.
Sebastião Pinto de Souz

rista, Ref. XV embro.
Nilson Firmino

grafista, padrão 3
Felix Lemser
— Março.
Arí Machado

3
Dentista, cláss:

|— Dezembro.

10 



7 4. 2

80 40 410 07

CIAL” poderão ser tomadas em qual”

quer época, sempre pelo prazo de um

ano, observada a seguinte tabela:

Particulares ....- 1.1... Cr$ 150,00

Funcionários
. 8 120,00

Para fecilitar aos senhores assinan-

tes, vai impressa junto 30 enderêço, a

data do término da assinatura, que

será suspensa tão 1080 esteja vencida.

Pede-se o obséquio de rennvá-la

com antecedência de 30 dias.

860 aceitos para 5 807

0
do

DIRETORIA DO INTERIOR E
JUSTIÇA

Portaria de 18 de dezembro ae 1956

O DIRETOR RESOLVE

' Organizar:

De acôrdo com o art.

198, de 18 6 40 de 19

(E. F. P. C. E Ss. .3

A escala de férias, para 0 800 6 1

1957, dos funcionários da Diretoria do|

Interior e Justica. segundo O quadro |

abaixo transcrito:

Nome Á

118, da Lei n.
1954

1

Cargo - 1
1

Dalva Maria Caminha

Adm, classe L — Janeiro.

Dilermando Schmidt

Adin, classe L -— Julho.

Maria dos Anjos Silva

rário, classe 1 — Abril.

Dilma Vilela da Luz — Escritura-

rio, classe 1 — Fevereiro.

Porfírio Cunha — Contínue, classê

1 —; Junho.

Tdálio Nery: Schmidt

tadrão J — Junho.

Rubens Cunha —Arquivista,

se J — Fevereiro.

Maria Botticelli Pereira -— Enc. de

Serviço, ref.1 Fevereiro.

Hylda de Moraes Lima — Enc.

Serviço, ref. XVI — Maio.

11 Pereira -— Enc.

Serviço, ref. XVI — Janeiro.

Nilda Neves de Souza — Enc

Serviço, ref. XVI — Maio.

Otávio Duarte Silva

ref. XKX — Março.

Ubaldo Cabral — Servente, ref. x

Janeiro.
Antenor dos Santos

ref. X — Setembro.

Cumpra-se.

Diretoria do Interior e Justiça. em

Fiorianópolis, 18 de
1856.
Gustavo Neves, diretor.

Oficial 1

1Oficial

—— Escritu-

— Porteiro,

clas-

de |

ae |
Servente, 1

Servente,

dezembro de

(8953)

PENITENCIÁRIA DO ESTADO
1

Portaria de 20 de dezembro de 1956

O DIRETOR RESOLVE
5
0 2 dias, o Motorista desta Pe-

nitenciária, 1 8.0 0

feita de cumprimento das ordens que

1 foram dadas por esta direção
300 0 o artigo 288, combina:
com o parágrafo0 40
do Estatuto dos Funcionários
cos Civis do Estado.

EDUCAÇÃO E CULTU
Portarias de 20 de agósto de 1956

de
do

229.
Públi-

O SECRETÁRIO RESOLVE

Designar:
Com a gratificação me: e

150.00 00 2 0
1087 correndo à despesa

conta da dotação 33-0-N09, do

amento vigente:
G ia para, 6 Pri-

Complementar, do Grupo 5-

“Henrique Lage”, de Henrique

sal de

no

1
|
1

11 Primário, para, nas

IMPRENSA
DIÁRIO

DIARIO OFICIAL

GFICIAL 0 ESTADO
OFICIAL

3 DIRETOR
PAULO HENRIQUE BLASI

Rua Jerônimo Coelho,

08 Diretor —
CA
mente O! ais dactilografados

um só lado do
ressalvadas.

de

papel e auterticados,

por quem de direito, as

sti-
90
de

va, que
Walter

mal Region
Ituporanga; substi
contar de 1º de 2

10 Amalia
requereu

gôsto de 1956
Zanini Linhares,

licença.

a Di-
que1 2

Co a gratificação mensal fe =

Crs 50.00, correndo à despesa

por conta da dotação 25-0-007. 40

orçamento vigente:

professôra Aurea Per

ns para exercer à função

liar de Inspeção do distrito de Rio

D'Una, muricípio de Imaruí.

O professor Melício Alves dos

Santos para exercer à função de Au-

de Inspeção 40 distrito de

Praia Redonda, município de Imaruí.

Walter Nunes para, na cidade de

Ituporanga. substituir. como Auxiliar

de Inspeção, por 90 dias, a contar de

1º de agósto de 1956, Ámalia Zanini

Linhares, que requereu licenca

642 6 Jesus. aluna 4 2

rie do Curso Normal Regional, pa-

66 Escolar “Henrique La-

, de Henrique Lage. município de

Laguna, substituir. 0 90 dias, à

contar de 28 de junho de: 1956, 2 pro-

fessóra Santina Lima e Silva, que

reguereu licença, com à gratificação

ia de Cr$ 17,00 (dezessete eru-

5 40 a despesa por con-

ta da dotação 33-0-009, do orçamento

vigente.

Com à gratificação diária de

Cr$ 15,00 (quinze 205. 0

ndo a despesa por conta da do-

33-0-009. do orçamento vi-
tação
gente;

Maria Elvira Custodia, Regente de

Ensino Primário, para, na Escola iso-

lada de Estação do Tingui, distrito de

Rio Preto do Sul. município de Ma-

fra, substituir, 0 90 dias, a contar

de 15 de maio de 1956, a professôra

1 Rosa, QUe requereu 1li-

ina Horr Regente de Ensino
Esco! Reunidas

ofº Nila Sardá”, distrito e muni-

cípio de Criciuma substituir, por 303.

dias. a contar de 16 de fevereiro de

1956. nº professôra Iolanda D'Agostini

Savi. que requereu licença.

Com gratificação diária de

Cr 313.00 (treze cruzeiros), cor-

ndo a despesa por conta da

ã 33-0-009. 40 00

Rodrigues, não titulada,

isolada de Freitas.

to de Paulo Lopes. município

ie Pailtbça, substituir, por 180 dias,

a contar de 15 de fevereiro de 1956.

a professôra Rosa Gonçalves de Sou-

sa, que requereu licença.

Da Volpato,

Escolas
Anselmo

não titulada, para nas

Reunidas “Prof. Francisco

Corrêa”, de Pinheiro Pre-

to, município de Videira, <ubstimvuir,

por 305 dias, a contar de 15 de feve-

reiro de 1956, 2 professôra Maria

Aparecida da Silva Medeiros, que re

uereu licença

a Fogaça. nuo titulada, para,

a isolada de Ermida, distri-

José do Cerrito, município

substituir, por 75 dias, &

1º de agósto de 1

- |

n. 15 — Cx: Postal 138

3079. Portaria — 2688

2e4 4 08 14308

se verificarem.

A comunicação do préço é feita por

| professóra Alzira Coelho dos Anjos,

888 requereu licença

Maria Nilse Tecksins, não titulada,

para, na Escola isolada de Rio da

Areia de Cima, distrito de Rio Preto

do Sul. município de Mafra. substi-

tuir, por 82 dias, à contar de 16 de

fevereiro de 1956, à 06 Eugê-

nia Hacke Pintd Dzreçhauscki que

requereu licença.

Rosa Schaff. não titulada, pára, na

28012 01de5
distrito

e município de São Carlos. substi-

tuir por .90 dias, à contar de 1º d

junho de 1956, à professóra

—

Lu

Taolieber Schnorrenberger, que  re-

quereu licença.

Heswig Isidio. não titulada, vara,

nas Escolas Reunidas 0 827

Alves Nunes”, de Encruzilhada, dis-

trito de Palmeiras, município de La;

jes, substituir; por 88 dias, a contar

de 30 de junho de 1956, a professô-

ra Doralice Schmeirer de Liz Pe-

reira, que requereu licença.

Matilde Cardoso Carminatti, para,

no Grupo Escolar “Getulio Vargas”,

de Saco dos Limões, município

—

de

Florianópolis, substituir; por 90 dias,

a contar de 2 de agôsto de 1956, a

Servente Francisca Gonzaga Vieira;

que requereu licença, com a gratiti-

cação diária de 8 12.00 (doze cru-

1087 correndo a despesa por con”

ia da dotação 33-0-009, do orçamento

vigente.

Com a gratificação diária de Ke

Cr$ 11.00 076 cruzeiros), cor-

rendo a despesa por conta da do:

tação 33-0-009. do 00 vi-

gente: 1

12pára, no Grupo Fsco-

lar “Profº Josetina Kreff”, distrito

de Ipomeia. município de Caçador,

substituir. por 90 dias, à contar, de

11 de julho de 1956, a Zeladora Ma-

ria de Sousa Santi, que requereu|

licença.

Veronica Cristina da Silva para, no

Grupo Escolar residente

—

Roose-

,velt”, de Coqueiros, distrito e muni-

' cípio de Florianópolis; substituir, por

,90 dias, a contar de 2 de julho de

119568, a Serviçal Anicia Frage Mecha-

1 40. que requereu licença.

| Emília Biza para. no Grupo Esco-

ar “Dom Joaquim”, de "Braço 0

Norte, substtiuir, por 90 dias, a con-

itar'de 15 de junho de 1956, a Zela-

dora Araci Corrêa Pinheiro que Ter

auereu licença.

Purita Sander para, 90 Grupc Es-

“Conselheiro Mafra", de Join-

stituir. por 15 dias, à contar

de 22 de maio de 1956, a Zeladora

Laura Gomes Oliveira, que reguereu

licença.
Maria Silva,

1

164

IV (Escolas Reunidas “Francelino

Mendes”, de São

—

João — Margem

eita, distrito e município de Tu-

barão), pa ter exercício nO Grupo

Escolar “Hercílio Lu de Tubarão,

2 contar de 24 de ma: de 1958

Terezinha Corrêa, Professô-

para ministrar Educação

alunos do Grupo Escolar

al Francisco Carlos da Luz”,

aruna, a contar de 1º de -

nho de 1956
Walter Nunes

205

para, no Grupo Es-

7 4 Ituporanga

. na direção, por 90 dias, à

1º de agósto de 1956 a

1 2Linhares,

licença, com. 8 -

de Cr$ 810.06

0

que rea
cação

tximo, até cinco dias

008- 1 5

22-12-58
ta,

telegramas, somente 0 levado 8

publicação, após haver 2 "Tesouraria

10 3 108 relativas

As reclamações pertinentes à maté-

ria retribuída, em casos de erros ou

omissões, deverão ser formuladas por

escrito, à Secção de Redação, no má-

depois da saíde

do jornal.

As Repartições Públicas

providenciar para que a matéria des-

tinada à publicidade seja entregue

com um dia de antecedência.

deverão

centos e dez cruzeiros), correndo

despesa por conta da dotação

33-0-009. do orçamento vigente

Lia de Haro para. nº Curso Nor-

mal Regional uiz Pacífico das Ne-

ves". de Campos Novos. substituir,

por 30 dias à contar de 2 de abril

de 1956. a 0504 Léa 0

10. 4 90
licença. —com

a gratificação mensal de Cr$ 600.00

(selscentos cruzeiros), correndo 2

525 por conta da dotação

33-0-009. do orçamento vigente.

8

Com à gratific o mensal de ....

Cr$ 420,00 (quatrocentos e vinte

cruzeiros),

—

correndo à despesa

por conta da dotação 33-0-009,

do orçamento vigente:

Cassimira 0
para, nã Es-

cola Profissional Feminina, dessa Ca-

pital. substituir, por 45 dias. a cOonN-

tar de 8 de maio de 1956, a professô-

ra Altair Reis de Oliveira, que

—

Ter

guereu licença.

A professôra Nagib Cardoso Ber-

nardini para, 3 título precário, reger

mais uma classe, na Escola isolada

de Ilhota, distrito 6 município

—

de

"Tubarão. 4 04 15 de fevereiro

de 1956
A professóra Benta Maia de Castro

para, à título precário, reger mais

uma classe, nas Escolas Reunidas

“Prof. Anseimo
08

distrito e município d

do Sul. no período de 1º a 15 de mar-

ço de 1956
:

Com 2 gratificação mensal de ....

5 200,00, correndo a despesa

por conta da 00 33-0-097. do

orçamento vigente:

A professôra Dulce de Oliveira pa-

ra reger duas secções (1 série) no

Curso Normal Regional “Deocleciano

da Costa Dória”, de Tubarão.

aulina Dorotea Praga 332 no

* egional “Roberts Mo-

ritz", de Ituporanga, substituir em 1

secção (2 séries); por 90 diás, à con-

tar de 1º de agôsto de 1956. 3 pro"

63
Zanini Linhares, que

requereu licença.

Olindina Laurentina Martins para.

nas Escolas Reunidas “profº Maria

do Carmo Lopes", de Serraria 07

nicípio de São José, substituir, por 90

dias, a contar de 16 de maio de 1956,

a profess Noêmia Christina Aa Sil-

va, que requereu lcença.

Alberto Schmidt para. NO Grupo

Escolar “Barão do Rio Branco", de

Urussanga, substifuir, por 90 dias. &

contar de 18 de junho de 1956, a pro-

12 4
Maria Marior Da-

miani, que requeret: licenca.

Salma Seleme para, no Curse Nor-

mal Regional “prof. Sílvio Pélico de

Freitas Noronha”, distrito e manici-

pio de Canoinhas, bstituir em a

secção 2 classe), por 30 dias, a con-

tar de 18 de fevereiro de 1958; 8

pro: ra Saloméa Bojarski, que Te-

quereu licença.

Jaime Dalsasso, Regente de Ensino

Primário, para. Do Curso Normal Re-

ional “Olimpio Adolfo de Sousa Pi-

” de Orleães. substituir, 0 1

. 04 21 4 ma de

(1 secção em duas séries) a

63 40
12 Lau-

ni Dalsasso, que requereu

a de S. Nunes para: 6

É Complementar,
do

0 Lago”, de

município de Laguna,

50 (2 séries). por 



22-12-56 7 40 0
 

$0 dias, a contar de 28 4 Junho de
1956, a professôra Santina Lima 6
Silva. que requereu licença.
0Yolahda Maria Pa-

gani para, no Grupo Escolar rô-
nimo Coelho”, de Laguna, substituir,
por 180 dias, a contar de 16 do feve-
reiro de 1956. a professôra Denise
Carneiro Teixeira, que requeren ji-
cença.
Nerica de Oliveira Sens para, no

Curso Normal Regional “Roberto Mo-
ritz". de Ituporanga. substituir, em -
secção (2 séries), por 90 dias, a con-
tar de 1º de agôsto de 1956, a pro-
fessôõra Amalia Zanini Linhares que
requereu licença.

Conceder licença:
De acôrdo com o art. 168. da T

n. 248, de 12 de janeiro de 2949
A Luiza Tagliber Schnorrenberger,

Professôra não titulada, diarista. com
exercício na Escola isolada de Agui-
nhas., distrito e município de São
Carlos, por noventa (90) dias, com

vencimento integral. a contar de 1º
46 junho de 1956.

Dispensar:
Alzira Simões Bueno da função de

Professor diarista, da Escola isolada
de Rancho Grande, no distrito e mu-
nicípio de Papanduva, a contar de
20 de julho de 1958, por haver sido
admitida para outro estabelecimento.
Hilda Ludgero da Rosa da função

de Professor diarista (Escolas Reuni-
das “Prof. Luiz Pacheco dos Reis”.
de Barreiros, distrito de Pescaria
Brava, município de Laguna), por
ter sido admitida em outra função.

Remover, a pedido:
Zulmira Edmée Barros Lima. ocu-

pante da função de Professor, refe-
tência Vi, da Escola isolada Estadual
de Rancho Grande, no distrito e mu-
nicípio de Papanduva. para a Escola
isolada de Pinheiros, distrito = mu-
nicípio de Canoinhas, a contar de 20
de julho de 19856.
Maria de Lourdes Ferreira Krauss,

ocupante da função de Professor, re-
ferência VT, da Escola isolada de São
João dos Ferreiros. distrito de Major
Vieira, município de Canoinhas, pa-
ra a Escola isolada de Xaxim, dis-
trito e município de2 a
partir de 1º de agósto de 1956

Admitir:
De acôrdo com a Lei n. 277, de 18
de julho de 194º e com o salário
diário de Cr$ 28,00, correndo a
despesa por conta da dotação
33-1-086, do orçamento vigente:

Luci dos Santos Fernandes para,
na qualidade de extranumerário-di
dista, exercer, na Escola isolada de
Estaleiro. distrito de Saí, município
de São Francisco do Sul, a função de
Professor Auxiliar. a contar de 2 de
abril de 1956

Irací Fernandes Jacinto2
qualidade de extranumerário-dia
ta, exercer, na Escola 023 350
randa, distrito e município de São
Francisco do Sul, a função de Pro-
fessor Auxiliar, contar de 18 de
maio de 1956.
Paula Apetz para, na qualidade de

extranumerário-diarista, exercer, 2
Escola isolada de ITtajuba, distrito de
Barra Velha, município de Araquarí,
a função de Professor Auxiliar, a
contar de 1º de marco de 1958.
Alaíde da Silva para, na quali

de extranumerário-diarista, —exerce
na Escola isolada de Ubatuba dis-
trito e município de São Francisco
do Sul, a função de Professor Auxi-
liar, a contar de 24 de maio de 1956.
Nadir Micheref para, na qualidade

de extranumerário-diarista, —exercer,
na Escola isolada de Pedras Brancas,
distrito de Barra Velha, município
de Araquari, a função de Professor
Auxiliar, contar de 1º de março de
956.
0

er

4

na

2

6
8 2

na Escola isolada de Praia Redonda.
distrito de Praia Redonda, município
de imaruí, a função de Professor
Auxiliar, a contar de 16 de fevereiro
de 1956. 1

Nair Domingos de Oliveira par:
qualidade de extranumerçário-d  

função de Professor nas Escolas Reu-

Pág. 3
   . exercer, na Éscola isolada de Ta- !

QGquaraçutuba, distrito e município de
Imaruí, a função de Professor Auxi-
liar, contar de 16 de fevereiro de
1956.

1
de
na

a

jo para, na qualidade
xtranumerário-diarista, exercer,

Escola isolada de Figueira, distri-
to de Ribeirão Pequeno, município
de Laguna, a função de Professor
Auxiliar, a contar de 16 de fevereiro
de 1956.
Mirervina Marcondes: Soa

na qualidade de extranumerá
rista, exercer, na Escola isolada de
Caeté, distrito e município de Tuba-
rão, a função de Professor Auxiliar,
a contar de 1º de junho de 1956

De acôrdo com a Lei n. 277, de 18
de julho de 1949 e com o salário
diário de Cr$ 37,80, correndo a
despesa por conta da dotação .
33-1-036, do orçamento vigent

A Regente de Ensino Primário Zul-
ma 0 para, na qualidade de
exiranumerário-diarista, exercer à
função de Professor na Escola isolada
de Rio Molha, distrito e município de
Urussanga. a contar de 2 de maic de
1956.
A Regente de Ensino Primário Ma-

ria Terezinha Corrêa para, na quali-
dade de extranumerário-diarista,
exercer a função de Professor nn Gru-
po Escolar “Marechal Luz”, de Jagua-
runa, a contar de 1º de março de
1956.

A Regente de Ensino Primário
Ozair Silva para, na qualidade de  extranumerário-diarista, exercer à

nidas “Prof Maria Luiza
Sommer", dos Paulas, distrito
nicípio de São Francisco do
contar de 9 de março de 1956.

Osório
e mu-
Sul, à

De acôrdo com a Lei n. 277. de 18
de julho de 1949 e com o salário
diário de Cr$ 35,00) correndo à
despesa por conta da dotação
33-1-036, do orçamento vigente:

O aluno da 4º série de Curso, Nor-
mai Regional Mário Angeloni para,
na qualidade de extranumerário-dia-
rista. exercer a função de Professor
no Grupo Escolar “Prof. Jorge
Schiitz"", de Turvo, a contar de 21 de
junho de 1956.
A complementarista Precila Zanat-

ta para. na qualidade de extranume-
rário-dirista, exercer a função —de
Professor 01 isolada “e Pi-
nheirinho, distrito de Jacinto Macha-
do, município de Turvo à contar de
2! de junho de 1956.
A complementarista Edite Euzébio

Cândido para na qualidade de extra-
numerário-diarista exercer a função
de Professor na Escola isolada de Fi-
gueira, distrito de Timbé, município
de Turvo, a contar de 1º de junho
de 1956.
A complementarista Irene Alves

para, na qualidade de extranumerá-
rio-diarista, exercer a função de Pro-
fessor na Escola isolada de Frias,
distrito de Saíí município de São
Francisco do Sul. « contar de 16 de
fevereiro de1956.

De acôrdo com a Lei n. 277, de 18
de julho de 1948 e com o salário

io de Cr$ 22,20, correndo a
despesa por conta da dotação
33-1-036, 4000

Maria Marta Batista para na quali-
dade de extranumerário-diarista, exer-
cer a função de Professor nas Esco-
138 Reunidas “Profº Clotilde Fran-
cisea Coelho”, de Morro Grande, dis-
trito de Sangão, município de Jagua-

a contar de 1º de agôsto de

José Perro Ouriques para, na qua-
lidade de  extranumerário-diarista,
exercer à função de Professor na Es-

olada de São Roque, distrito de
município de Tubarão, a

7 4 15 de fevereiro de 1956.
Maria Aguiar para, na quali-
de extranumerário-diarista.

exercer a função de Professor nas Es-
colãs Reunidas “Martinho Ghizz0”, de Campestre, distrito e município de

DIÁRIO OFICIAL
AVISO

Seguindo praxe adotada pela imprensa em geral, o DIÁRIO OFICIAL-622205 9121 -1020 um lado do2aapel. Originais manuscritos, ou escri:
ticamente recusados pela Redação.

Tubarão, a
ro de 18

Maria Alice Nunes para, na qua-
lidade de  extranumerário-diarista.
exercer a função de Professor nas
Escolas Reunidas “Prof. Tomé Ma-
chado Vieira”, distrito e município
de Tubarão, a contar de 7 de abril
de 1956

Norma Augusta Silva para, nº qua-
lidade de  extranumerário-diarísta,
exercer a função de Professor na Es-
cola isolada de Linguado, distrito e
município de São Francisco do Sul. a
contar de 4 de maio de 1956.

Alzira Simões Bueno para, na qua-
lidade de  extranumerário-diarista,
exercer a função de Professor na Es-
cola isolada de Xaxim, distrito e
município de Papanduva, à contsr de
1º de março de 1956.
Maura Custódia de Souza para, na

qualidade de extranumerário-diarista,
exercer a função de Professor ua Es-
cola isolada de Figueira Grande, dis-
trito e município de Imaruí, à contar
de 16 de fevereiro de 1956.
1 Fernandes para. na qua-

lidade de-5
exercer a função de Professor nas
Escolas Reunidas “Profº Eulina Heleo-
doro Barreto”, de Canguerí, distrito
e município de Imaruí.
Frida Preivitz vara. nº «

de extranumerário-diarista, exercer a
função de Professor nas Escolas Reu-
nidas “Prof. Manuel de Freitas Tran-
coso", de Felipe Schmidt, distrito de
Felipe Sehmidt, município de Canoi-
nhas. a contar de 1º de 5 de
1956.

Nilza Maria Genovez para, na qua-
lidade de-4
exercer a função de Professor nas Es-
colas Reunidas “Profº Filomena Li-
ma”, de Pedrinhas, distrito de Pe-
dras Grandes. município de "Tuba-
rão, a contar de 4 de maio de 1956.
Marta Rincão Drambroski para, na

qualidade de extranumerário-diarista,
exercer a função de Professor na Es-
cola isolada de Residência Fuck, dis-
trito e município de Papanduva. a
contar de 1º de março de 1956.

Alzira Simões Bueno para, na qua-
lidade de-2
exercer a função de Professor na Es-
cola isolada de Rancho Grande, dis-
trito e município de Papanduva. à
contar de 20 de julho de 1956.

contar de 15 de feverei-

Fortarias de 24 de agósto de 1956

O SECRETÁRIO 0

Designar: 1

Com a gratificação mensal de
8 300.00 (trezentos cruzeiros),
correndo a despesa por conta da
dotação 33-0-009, do orçamento vi-
gente:

Maria José da Silva, Zeladora. pa-
ra, no Grupo Escolar “Profº Geral-
dina Maria Tavares”, de Gravatal, dis-
trito do mesmo nome, município de
Tubarão. substituir, por 30 dias, a
contar de 12 de junho de 1956, a Ze-
ladora Manuela Araújo Knalben, que
requereu licença,

Ivone Limonetto para, na Escola
isolada de Atrás da Serra, distrito e
município de Bom Retiro, subztituir,
Dor 90 dias, a contar de 21 de junho
de 1958, a professôra Dinorá Souza
da Silva, que requereu licença.

Célia Wagner para. na Escola iso-
lada de Lomba Alta. distrito de Catui-
7 município de Bom Retiro, subs-

. 07 80 dias, À contar de 1º de
agôsto de 1956. 2 00 Edith
Wagner Durigon que requereu -
cença.
Maria Laura dos Santos Niebrirm

para, no Grupo Escolar “Prof. Hen-
rique Midon"”. de Itajaí substituir,
por 90 dias, a contar de 18 de maio

 
1

1
1
1
1

 

tos em08 08 lados, 50 6-

de 1956 3 02 0Márcia
da Silva, que reduereu licença.
Lourdes Nunes de Freitas para, no

Grupo Escolar “Duque de Caxias”,
de Mafra, substituir, por 34 dias, a
contar de 22 de fevereiro de 1856, 2
professôra Rozália Thomal Vasques.
que requereu licença.
Maria Isabel Larroyd, Regente de

Ensino Primário para, nas Escolas
Reunidas —“Hormecinda Viana dos
Reis”, de Passagem, distrito e muni-
cípio de Tubarão, substituir, por 20
dias, em prorrogação, a contar de 19
de junho de 1956 à professôra Maria
Valda Viana, que requereu licença.
Maria Augusta de Amorim para, na

Escola Mista de Fazenda, distrito e
município de Biguacu, substituir, por
30 dias, a contar de 12 de junho de
19856, a professôra Anita Borb Cou-
tinho. que requereu licença.
A professôra Onorina Visalli para

reger uma secção (2 séries) no Cur-
so Primário Complementar do Grupo
Escolar “Marechal Câmara”, de Uru-
guai, município de Piratuba, a contar
de 15 de fevereiro de 1956, com a
gratificação

—

mensal de Cr$ 300,00,
correndo a despesa por conta da do:
tação 33-N-007, do orçamento vigente.

De acôrdo com o art. 1º, alínea a.
do Decreto n. 413, de 16-2-949:

A professôóra Irmã Maria Rita Aze-
vedo para responder pela direção
das Escolas Reunidas “Profº Ajice
Macedo de Athaide”, da vila de Ja-
borá. município de Joaçaba, a contar
de 15 de fevereiro de 1956, com a
gratificação mensal de Cr$ 50,00. cor-
reudo a despesa por conta da dota-
ção 33-0-007. do orçamento vigente.
Juraci Pereira Costa, Professôra

Complementarista para, na Escola
isolada de Frigorífico, distrito e mu-
nicípio de Tubarão, substituir. por
20 dias, em prorrogação, a contar de
21 de maio de 1956, a professôra Lui-
za de Souza Cardoso que requereu
licença. com a gratificação diária de
Cr$ 21,00 (vinte e um cruzeiros), 1º
e 2º turno. correndo a despesa 0
conta da dotação 33-0-009, do orça-
mento vigente.
Avany Soares de Oliveira. Profes-

sóra Normalista para, no Grupo Es-
colar Arquidiocesano “São José”. des-
ta Capital, substituir, por 90 dias. a
contar de 6 de agôsto de 1956, a pro-
12 Maria Ribas Pessoa, que re-
quereu licença. com a gratificação
diária de Cr$ 17,00 (dezessete cru-
zeiros). correndo à despesa por conta
da dotação 33-0-009, do orçamento vi-
gente.

Com a gratificação diária de ....
Cr$ 16.00 (dezesseis cruzeiros),
correndo à despesa por conta da

dotação 33-0-009, do orçamento vi-
8
6 Fernandes de Souza,
8 46 Ensino Primár
Grupo Escolar “Mauá”,

ito e município de Tubarão. su-
bstituir, por 75 dias, a contar de 19
de março de 1856, a professôra Anna
Tim, que requereu licença.

E í Cadam, Regente de únsinó
ário para, no Grupo Escolar

Prof. Patrício Teixeira

Re-

ttuir. por 30 dias, « con-
TRaIÇo de 1956, a profes-

de Oliveira, que re-

i ars
no Primário. Grupo Escolar
“Francisco , de São José, su-

5 É 2 contar de 1º
de agôsto de 1956. 4 2
na Freyesieben Rosa, que requereu 1li-
cença.
1 6 Lésaro, Regente de Ensino:

Primário, para, no 6 2 



Pág. 4

OFICIAL

 

“Barão do Rio Branco”, de Urussan-

sa. substituir, por 35 dias, à contar

de 15 de fevereiro de 1956. a profes-

56Maura de Pellegrin Matos, que

requereu licença.

Salete Linheira, Regente de Ensi-

no Primário, para, no Grupo Escolar

“Mauá. de Oficinas, distrito e muni-

cípio de Tubarão, substituir, Dor 45

dias, a contar de 21 de maio de 1956,

a  professõra Lory Reis Mendonça.

que requereu licença.

Maria dos Santos Lima, Regente de

Tnsino Primário, para, no Grupo Es-

colar “Coelho Neto”, distrito e muni-

cípio de Criciuma. substituir, por 15

dias, a contar de 5 de junho de 1956,

a professôra Iraides Antônia 8

Sonêgo, que requereu licença

Vanildes Barsch, Regente de Ensi-

no Primário. para, no Grupo Escolar

“Francisco Tolentino”. de São

José, substituir, por 90 425 4

contar de 1º de agôsto de 1956. a pro-

22 25 4 Novaes Mar-

tins, que requereu licença-

Jurema Valnier Cândido, Regente

de Ensino Primário, para, no Grupo

Escolar “Prof. Taciano“Barreto”. de

3. Castelhano; Quilômetro 17;

Pascoal; 6, São Francisco de Salles. Dis-

trito de Taquára Verde: Vila de Ta-

quára Verde; 8 Lar ras an;

da. Distrito de Ma

Pedra, Distrito de Antas Tio

Retiro Saudoso; 12, Linha São Pedro;

13. Serraria Santa Teresinha. Distrito de

Ipoméia: 14. Rio Preto

Município de Camboriu

Grupo Escolar “Professor

tes' — cidade — 4 vargas,
"Professor

Canto

4, 5. Grupo Escolar

4 - 6 v
Grupo

de

12 de São Lourenço

Reunidas

José Aran- reira", de

vaga,
501
ora

6

as Reunidas

de Linha
Laurea-

da Práia 1no Pacheco",
vaga,

Escolas Isoladas do
riu: 1. Alto Macuco;
Mato do Camboriu.

1 Município de Campo

Grupo Escolar “Lebon

dade — 3 vagas,
Escolas

—

Reunidas

—

“Prof -

nimo Francisco Coelho Pacheco") de

Fragosos — 1 Vaga,

Município de Campos Novos

Grupo Escolar “Gustavo Richard"

0 — 4 vagas.

Grupo Escolar “Joaquim

de Barra Fria — 4 vagas

de
M
2

es".

distrito de Cambo-
2 Limeira: 3.| do Amaral”, de

do — 3 vaz

8

vilaqua”,
2 vagas,

Escolas

Matos",

nas.
Escolas

vora”, de

Escolas Reunidas

d'Agostini o Milanez”,
Escolas Reunidas

Alegre
Régis” de Dom

Reunidas

Reunidas         
Vila de Timbé, 0 4 Turvo,

substituir, por 30 dias, em prorroga-

ão. a contar de 16 de junho de 1956,

a profa. Josefina Passeti Canela, que

requereu licença,
Maria Marta Reis de Souza, Regen-

te de Ensino Primário, para, no Gru-

po Escolar “Mauá”. de Oficinas. dis-

trito e município de Tubarão, substi-

tuir, por 30 dias, à contar de 15 de

junho de 1956, 2 professôra Begail

Maria Perraro. que requereu licença.

0 2 gratificação diária de -...--

68 15.00 (quinze Cruzeiros»,

rendo a despesa por conta da do-

tação 33-0-009, do orçamento vi-

gente.

A aluna da 4º série do C. N- R Ha-

roldo Calado, Zilda Simas, para, nas

Escolas Reunidas “Profa. Margarida

da Anunciação de Carvalho”, de Bar-

reiros, distrito e município deSão Jo-

sé, substituir por 90 dias, a contar de

298 de junho de 1956, a professôra

Inah Simas, que requereu licença.

Maria José Duarte Silva, Professôra

Cormplementarista. para, no Grupo

Escolar “Orestes Guimarães”, de São

Bento do Sul, substituir, por 15 dias,

2 contar de 14 de junho de 1956, 4

professôra Maurita de Vasconcelos,

que requereu licença.

Li Carmem Hoffssess, Ginasiana,

para, na Escola Mista de Warnow 1.

distrito e município de Indaial, subs-

tituir, por 80 dias, à contar de 1º de

agôsto de 1956, a profa. Elmoza Azim

Rutzen, due reguereu licença.

Com à gratificação diária de

Cr$ 14,00 (catorze cruzeiros), cor-

rendo a despesa por conta da do-

tação 33-0-009, do orçamento vi-

gente:
Diva Cabral, P rofessôra Côompiemen-

tarista, paro. na Escola isolada de Bar-

ro Preto. distrito e município de Ca-

pinzal, substituir, por 90 dias, a 007

tar de 1º de Junho de 1956, a profes-

sôra Amália Haslinger. que requereu

licença.

DIRETORIA DO ENSINO

0650 4 ingresso e reversão

CLASSES VAGAS

402640

Município de Caçador
Grupo olar “Professor Paulo Schie-

Grupo Escolar André

vila de Leão — 5 vagas.

Grupo Escolar “Coronel Henrique

Rupp"”, da vila de Erva! Velho — 6 va-

gas.
Escolas Reunidas “antônio Corrêa

Mendes", de Alto Beia Vista 1

Escolas Reunidas “Major Cipriano Ro-

drigues de Almeida”, da vila de Tupitin-

ga — 3 vagas,
5015 002 Rosa Va-

12 4 5 Alves”, da vila de

Abdon Batista — 2 Vagas.

0 10125 60 distrito de Cam-

pos Novo: 1. Laranjeiras; 2. Corredei-

Ta
puan; 5, Vila Longo.

6. Vila de
8.

05 a Lopes Gonzaga", da

— 2 vagas,
Escolas Reunidas

Serafim Guilherme

Valentim — 3 vagas

Isoladas

1, Gôio-En;

ção Cachoeira; 4

Campo Erê: 5
trito de

2

Caxambu:

105
1

10. Lajeado
12. Maidana;

Coronel) Freitas;

17, Linha Carola
nheiro Machado;
Linha Santa FÉ:
Lop
trito de Guatambu:

Chalana 11;
tônio; 26,
ra;
trito de
tun

16.

ria Getuliense; 4. Serraria Pa-j

|Distrito de Espint-

56 0

Serraria Weiss; Ge-

10, Dal Pai; 11. Dis-

trito de Erval Velho: . Colôn Mo-

reira; 13 Barra Fria US; 14, Colónia Far-

rapos: 15. Rio Leão, Distrito de Leão:

16. Salto do Leão; 17. Campinas; 18, SÃo

Distrito de Abdor Batista: 18

Arrõio Bonit 20. Barra do 60 Bo-

Colónia do Suito.
Município de Canoinhas

Grupo Escolar 01 6

22 - 1 Vaga.

5
de

vagas
Grupo Escolar

Carvalho de Oliveira

Manuel de

Freitas Trancoso", de Felipe

Schmidt 2 vagas,
Escolas Reunidas

da Silva Quadros”,

1 vaga.

Escolas

Kamps",
E

nhas: 1.

Encruzilhada;

0

Reunidas *

1080 Manoel

de Marcílio Dias —

Escolas Reunidas
Glória 081

agas.
Escolas Reunidas

Antônio de Sousa",
Grande 3 vaga.

Escolas Reunidas

da vila de

18018028

Reunidas —“Frei
de Palmital vaga:

Isoladas do distrito de Ca!

Barra Mansa; 2, Barreiros;

4. Imbuia-Rio Bonito;

ito de Paulo Pereira: |

6. Anta Gorda; Piedade Taunay. .

10 4 Major Vieira: 8. 0 150

830 850 dos Ferreiros
Município de 0

300180

cidade — 8 vagas.

Escolas Reunidas

Jaime da Rocha de Lindenberg — 1

vaga
Escolas
0

Setembro
Grupo Escolar

Menendro |

2

7 nada do

São 055
de Novembro; 7,

8. Linha

1; 10,

al

Benna: Scniavini;
12
Rancho

12, Canha!

de Ipumirim:
Grande:

Professor

“Professor

ãe
Reuni

de Azevedo”, Linha Sete de

2

da vila de Dois Irmãos

olas 0125

zat: 1. Linha 4

da: 3. Linha Palage;

5. 0112 866

Caetano Castanha;
10.

to Ajegre;

4.

Lajeado

8. Entrada
0

13. 10

8
Grupo Escolar

de Rio8

Bran- 1

Escolar “Coronel Fern

da Rio

11

Grupo
0

- — 7 vagas.
ando Ma-

vila de das Antas — 7

rupo Fscolar “Josefina Kreff

de 310614 - 3 vagas

5 0804

- cidade — 3 8835

ns Reunidas “Aurora da

drigues”. da vila Macieira

44

2 0-
3 1

de

Escolas isoladas do distrito de Caçador

Colônia Poliáoro: 4 Colônia Mar

Preto; 15.
Santa Cr

anta Bárbara;

14, Barro
Encruzilhada

tarina;
Paulo;
volta; 22,
24. Pinheiro

26. Pato Rôxo; 27, V'
Pinheiro do Meio Distrito de Dois

mãos: 29. Pedro 5810
Rancho

Grande,

ova Ve

unidas

2 0

Ausentes

Grupo Escolar 7

cidade — 6 Vagas.

Grupo Escolar

Lebon Réfis
Reunidas

Município de Chapecó

Ma
de -

colas

“Bom Pastor"

Coronel

Bento

José

"Fábio

de Lajeado dos Porcos

Sobradinho

6.

Maia;

“Professor

Santo

Grande,

13. Bom

14.

Bandeirantes;

Abilio

4 58

Cândido Ramos" — v

vagas
3 6
Freitas

38
Grupo Escolar 5005 Angélica”,

6 vagas.

“Professôra

Passo Bormann

“Professor

colas Reunidas “Professóra Feliciana

Linha Fernando Macha-

1 “Professor José Be-

do Caxambu

General
2 vagas.

“Professõra
vila de

"Professor Francisco
6 SãoSchaden",

do distrito de Cha-

São Roque;
Serrinha, Distrito

Vila de Campo Erê. 8-1 8

Barra do Gavião;

7. Cascatinha; 8 Engenho Velho; 9º Gra-

Bonito; 11

13. Taquarinha;

Três Barras; 15. Vila Aurora, Distrito del gueiro:
Triângulo;

18. Linha
8219

Fazenda

Povoado

22, Santo António do Meio. Dis-
Bela Vista;

25. Fazenda Nova Santo An-

Itaberaba; 27. Linha Siquei-

28. Barra do Rio Burro Branco, Dis-

São Lourenço:

Nova Iblcaré; 31. Santa Lúcia,

0 de Concórdia

Grupo Esçolar 6000

23,

da vila de

10

de

“Professor

de vila de

0
2

5613

Cascalho; 4.

Linha Pinhal; 6, Linha 10

Linha Barra do Tigre

9. Linha Lauro-

Antônio;

Grande.

Sucesso,

Barra

16

da

ão

0404
670610 Neto”

“Humberto de Campos”

7 Miguel

sar

neza —
15564

1
dedistrito

Município de Curitibanos

1105

Caneca",
vagas
Professor

rei
8

Antenor

Gonçalves

Estevam de

Juar!

. Floresta do Timbó;

050 Jurema
de Quilombo — 4

Quatambu

Lajeado An-

— cidade —

Benjamin

or Júlio Ma-

dae Luz”, de Lindóia — 2 vagas,

02 da
4

— 3 vagas,

8 do Distrito de Con-

1, Linha Guarani; 2, Sede Brum;

1530

0 210 4 1

Içara:

22-12-56

Scharf”, da vila de Ponte Alta —

gas.
01100 Varela",

Monjolinho — 4 vagas,

Escolas Reunidas “Frei Rogério”

Ponte Ala do Norte — 4 vagas.

Escolas Reunidas “Major 107

Rio das Pedras — 1 vaga.

Escolas Iosladas do distrito de Curi-

tibanos: 1, Indústria Bétega. Distrito de

Liperata: 2. Vila de Liberata; 3, Rio

dos Pntos; 4. Potreiros; Frei Rogério;

6. Sede São José; 7, Taquaruçu de Ci-

ma; 8, Passo da Raiz; 9. Faxinal 495

Carvalho; 10. Butiá Verde (Indústria

Frey). Distrito de Santa Cecília: 11, Rio

Bonito; 12. Rio Bonito (Serraria Malucel-

1 13, Campina de Baixo. Distrito de

São Sebastião do Sul: 14. Faxinal de São

Pedro; 15, Serraria 18 16 Alto Tim-

bó; 17. Caçador Grande, Distrito de Pon-

te Alta: 18. São Felipe; 19. Cerrado, 20,

Barra Verde; 21, 860 6 1 2

Faxinal do Estreito, Distrito de Lebon

Régts: 23, Alto Caçador Grande; 24.

25. Comum; 26. Per-

27, Anta Gorda,

Município de Descanso

Grupo Escolar Professor Everardo

Backheuser" —
cidade — 6 vagas.

Escolas Isoladas do distrito &e Degcan-

so: 1. Santa Eeiena; Belmonte; 3.

Campinas; 4, Famoso; 5, ttajubá; 6.

Pratinha; Sede Léster; 8. Vorá; 9

WVorázinho.

Município de Dionísio Cerqueira

Escolas Reunidas "professor Anfilóquio

de Cedro 7 vagas,

50125 10488 40 distrito de Dioni-

sio Cerqueira: 1, Barro Preto; 2. Derru-

badas; 3. Guarujá; 4. José Boiteux; 5.

Maria Preta; 6, Palmassova; 7. Pesse-

8, Princesa; 8. Salto União; 10º,

Separação; 11. "Tobias; 12. Todos os

Santos; 19, União: 14. Tracutinga; 15.

visto Alta,

2
6

2 2-
ida- 1

vio
de

la -
de

de

da

12

5.

2 va-

ez Ta-

dizinhas;
vagas.

Leonor

2.    
3. Secr

de

Laran-

u,

Pi-
20.

Simões
000087

24.
2

BIBLIOTECA PÚBLICA

Portaria n. É

O 0 4 022
40

Estado, usando das atribuições que

lhe confere o art 118, da Lei n. 198,

de 18 de dezembro de 1954, organiza

a seguinte escala de férias para o ano

de 1957, dos funcionários da Biblio-

teca Pública do Estado:
Ipumi-

Férias
- Of, Adm,Nomes; — Cargos —

063 388 0 —

cl  - Feve 3

Francisco Magno Vir

. 61 1 Janeiro.

Olívia Ayres da Luz

rio, CL -— 0

João Galvão Dias de

Porteiro, cl. J — Agósto.

Aliamiro Card — Contínuo, cl.

1 — Outubro.

6 295 -—— Diret

Julho.

Portirio Mor:

de Serv. ref. X
Dante Bicoceki

2

André

4

10
Oliveira

Linha

são
de

Distrito

Distrito
Veado;

11  VII — Janeiro.

Biblioteca Pública ào Estado. 12 de

956.

Carlos da Costa Prreira, diretor.

(8768)

SAÚDE E ASSISTÊNCIA

SOCIAL
DEPARTAMENTO DEF SAÚDE

PÚBLICA

— -

8662

da vila

Borges”, Edita)

Alaíde

aga.
Turno público, em cumprimento ao

despacho 240
em data de 10 do Cor

rente, pelo senhor diretor, nã petição de

parte interessada, haver o prático de

farmócia habilitado
Augusto

de Almeida, requerido licença para so

estabelecer com farmácia na sede do

distrito de Santa Cecília, DO município

de Curitibanos, nos têrmos da lei fede-

j ral n, 1.472, de 22 de novembro de 1951.

aiva”

da

Pedre 



22-12-56

Se dentro do prazo de quinze (15) dias

após a publicação 8561 por otto

(B) vezes consecutivas, não se apresen”

tar profissional diplomado queira

abrir farmácia naquela 10814446 será

deferido 0 10 do requerente

DIÁRIO

Luiz Osvaldo d'Acâmpora

TESOURO DO ESTADO

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE

MOVIMENTO Dá Ti JRARIA, E 1 ZEMBRO DE 1855

Cr$ 6.081 7
6470.5Saldo do dia

Recebimentos

12 (em caixa

Pagementos
Saldo para o Gis 14 (em caixa)

1DOS SALDOS

Estabelécl- DO EF SE

Tesouraria ..
Em bancos

1.408.415,69
5.680 .80070 7

Flávio Filomeno
Encar. do Contr

8 6064 -10

20

MOVIMENTO DA

0 40 8 13
08

(em

4881511925
Saldo pera 0 4

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

 Depósitos
div. orig.

ESTADO Depósitos
especíais

DAoca
Estabeleci- 70
mentos

Montepio

Em bancos 1.824.545,

Tesouraria 5
89

.105.821 80

20
8

00
fio 0018 2

Francisco Gouvêa, -0.

ávio
Acrcácio

Encar
1

440 E OBRAS

* —PÚBLICAS
Portaria de 17 de dezembro de 1956

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licença: :

De acôrdo com o art. 162, tetra a, !,

combinado “com o art. 167. da w,

Lei n. 248. de 12 de janeiro 46 1 e De
1949: 1 2

Souza
Veículos,

A2 Anna Tarnowski Leit

ocupante do cargo de Escriturário.

referência V, lotado no Departamento

de Estrndas de Rodagem, de trinta

(30) dias. com vencimento integral, |

tendo em vista o têrmo'de inspeção

médica a que foi submetida. 1

Fi
Junho

classe - Ab

DIRETORIA DE VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

Portaria de 10 de dezembro de 1956

O DIRETOR RESOLVE

Organizar:

De acôrdo com t. 118, da Te

198, de 18 de dezembro de 1954:

escala de férias nara Oo 3 de
Piazza, di

A

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS 5005 000

Portaria Dante De
3

8 res. 0
Estatística, Mater

Geografia e Histór

Patta

O PRESIDENTE RESOLVE
Designar:69

Sérgio Uchôa Rezende,

,

Hamilton Pr

 

48.
OFICIAL

0 provimento em cargos

classe inicial da carreira de Es-

tístico-Auxiliar do Quadro

—

Único

1 240 por Maria

Franzoni, ocupante do Cargo

se J, da carreira de Escritu-

rário, do Quadro0 40 Estado,

desta Comissão.

de Andrade Feijó. 16
tura, 17 — Lygia da Silva
18 Osvaldina Maria Duarte
Maria Madalena Pacheco, 20

mia M. Schmidt. 21 — Marlene Tere-

2 Ferrei — Roberto

—

Grillo

Cuneo. 2 Ely A. Rupp. 24 —

1 Silva. 25 Maria

Serviços Z é -0 José Bote-

ópolis, lho de Abreu. Consuelo Vieira.

98 — Hilda dos Santos Collaço. 29

Osmarina Mafra

—

Vieira, 30 — Mar-

1 11 74 Souza. 31 — Ulis-
arinense da Silva. 32 th

itas. 33 — Zury Machado
1 400 dos

interessados que o Concurso acima

referido será realizado de acôrdo com

Comissão de Estudos dos
Públicos Estaduais, em Flor
21 de dezembro de 1956.

27

Dante 8.

CONCURSO PARA PROVIMENTO;
EM CARGOS DA CLASSE INTCIAL

DA CARREIRA DE ESTATÍSTICO seguinte escala:

AUXILIAR, DO QUADRO 100 Dins 2 e 26 de dezembro de 1956

DO ESTADO. |— Prova de sanidade e capacidade

física;
| Dia 27 de dezembro.
| Prova de Português;

Dia 27 de dezembro, às 14,30 horas

Provas de Estatística e Matemã

Faço
dos

público, para
interessados, que

ram das por 6
ins es referentes ao conc
provimento em cargos da classes ini- j tica;

cial da carreira de Estatístico-Auxi-i Dia 28 de dezembro, às 9 h

liar, do Quadro Único do Estados, dos * Pro: de Geografia e História

seguintes candidatos: | Br L
3. A prova de sanidade e capaci-

dade física será realizada 0 Depar-

tamento de Saúde Pública e as demais

conhecimento |
nesta data fo-

5 9 0

40

Vitor Testa. 2 — Lutércia das

Ne Barcelos. 3 — Lucicéa Borges. |

4 -— Jacob de Souza Filho. 5 — 1 no auditório do referido Departa-

cy Brito da Luz. 6 — Zilda de AlBU- | mento.
Marlene Rosar. 4. Ficam os candidatos convidados

1 Tava-la v receber os respectivos cartões

Ocirema Teixeira. 11 — identidade, na sede desta —Co-

Júlio Cesar de Santana Veras. 12 —

.6 02 Horn. 13 — Arlete

SSao.

Cespe. em 21 de dezembro de 1956.

Batista Nunes da Silva. 14 — Tere- Dante De Patta, presidente.

 

REPARTIÇÕES 06
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E A 6 de fevereiro serão iniciados os

CULTURA exames de suficiência de tôdas as dis-
; ciplinas do curso ginasial, sendo obri-
| gatório o comparecimento 05
t fessôres que requereram inscri

ENSINO SECUNDÁRIO

Cursos e Exames de Suficiência

A Inspetoria convoca os professôres No próximo ano será vedado O

inscritos para o5 cursos de orientação

|

exercício do magistério aos gue não

-ssôres de Português, Latim e

|

comparecerem a êstes exames. oti não

ca. que se realizarão nesta

|

forem aprovados.

Capital, a partir do próximo din 7 de

janeiro.
6—1) 19063)

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ASSOCIAÇÃO RURAL

DE PAPANDUYVA,

  

  

MUNICÍPIO
8.6 1

prassa autorização da Federação das As-

sociações Rurais, com à presença

nima de 2/3 dos sócios na prim

vocação e 1/38 8 segunda, 0 3

mi-

EXTRATO DOS ESTATUTOS 
18 6 representação e defesa da clas-

1 4 Sociedade «

e Lourdes Caldeira Barrei- 1
la 1

1

1 0

| poderão

nio e fundo social terá destino previsto

em 1
Art. 8º São considerados sócios

fundadores, aqueles que, assinaram 4 ate

contitutiva da —Sodiedade, e sua primei-

Ta etoria é a seguinte: Presidente

sé Guimarães Ribas; 1º vice, António
social: koski; 2º vice, José Rauen; 1º

móveis, e o, Joaquim Dias Pacheco; 2º se-
to, Otávio Pechebeia; 1º ur O,

Graínert; 2º tesoureiro, João Zic-

orador: Paulino Furtado de-

conselho 15 Jovino TItabelipa,

Jahyr59 4 86. Adão Ozeika,

0 60. 00

0 7 1Franc

co 1 Frederico Ádam, Po

vaiuk

sócios. 8 2

8 ade adminis-

603 0054
-1

Art. 1º — Com a denominação de

“Associação Rural” foi fundada, acs 2 de

janeiro de 1955, uma gociedade pnra

se, com:
Art.

sede na

209 - Co:

cidade de

0 o
fundo

. 0
atualmente

título

Papanduva.
Jo-

a) os
utensílios

ue, por
1 26

títulos;

6

que
qu

possue

quer João
15
lo;

o) subvenções, auxílios
los etc,

donativos

saldos das receltas,
4 6
1
de

Pedro

0
u número5

de

Art será janeiro d
José 8 Antônio Jant-

Koski, Jdsé Ramen, Joaquim Dias Pa-

checo, Otávio Pechehela, João 6

00 65 Paulino Furtado de Mello,

serem verdadeiras

José6 628

uma 8 2 . José trRuen, Joa-

2

tibas,

com 6

por um
Art. 5º

ca) as as-

= 105
ser reformados por

com 4
dos sócios,

0 00 1
obrigação 0118.3

ade, só dissol- |
deliberar à

074142

pre

sócios
riamente pela

será

assembléia

convocada com ex-

Alois Karasinski, 8650 (4.428) 



Pág. 6 DIARIO OFICIAL 22-12-56

801.80PINHEIRO dao sociedade: á) à assembléia geral: b)j lhe: a) examinar documentos tda re-
| diretoria: c) conselho fiscal celta e despesa da sociedade; b) propôr 1 1

Estatutos 40 à diretoria medidas tendentes a melho- se so 1

1 Da assembléia geral rar a situação econômica da sociedade; nesta cidade

CAPÍTULO 1 Art A assembléia geral é cons-

|

c) dar parecer sôbre os balancetes da
Í todos 05 56 5 4 será: tesouraria; d) dar parecer 06 48-

na reuntão anual, em aque que acarretem para a

o rela- despesas superiores « dois mil

nheiro”, fundada em 1º de outubro de io de contas e elei- 3 (Cr$ 2.000,00); e) dar parecer

1945, na localidade de Ribeirão Urú, dis- a 1 3 sObre admissão de sócios, requerimentos

trito da sede do município de Presidente b) extr a. quando convocada 75 2503 05508 685 estatutos,

Getúlio, Estado de Santa Catarina, onde nela0 ou por mais de dez (10) auando solicitados peta diretoria,
tem a sua sede, é uma sociedade despor- sócios quites, afim de solucionar 3 CAPÍTULO VII

tiva, que tem por fim à prática amado-| tos de magna im 1 Da digsolução da sociedade

ristica do futebol e outros e: Art. 15 — As é 25 Art, 27 — A sociedade poderá ser dis- õ 1 .

00 050 415160 530 convocadas por meio de edi 02 E motivo de 41 2 ãeo
e o apuro0 34 0 1 6 2 uma vez que haja a 0 3 8 e

união, edital e 6 1 2802 1 4 8 9081 * 4 selho  fis-

011 hora, 104 40 e à ordem do dia.

Sócios, suas classes, seus direitas € Árt, 16 — Em primeira convocação, as - Em caso de dissolução da É A ã

deveres assembléias deliberarão válidamente, edade, o seu petrimônio —reverterá A. Exposição justificativa para au-
x. 5 +. + 3 6 do capital 8 CC ent 1-

Arl. 20 0 quadro social será cons-

|

sendo constituídas, 100. 6 40 844 8720 17 6 0088918110011

0 por um numero ilimitado de 56-10 06 sócios quites e, segunda

|

3 ntude, particular ou púbiica, a juizo 50 dos estatutos (o:

os, de ambos os sexos, divididos em:

*|

convocação, uma (1) hora depois, com da assembléia geral. 0

4 60 0 1 605 9número de sócios quites CAPÍTULO IX 1086 9 4.. havendo

jogadores: 7 benemérit d) honorá- CAPÍTULO VI Disposições gerais sob todos os pontos de vista, a

rios, Da diretoria Art. 29 -— Os presentes estatutos, que 662 46 ser aumentado o capital dae

Art. 3º São sócios “efetivos contri- Art. 17 — A sociedade será dirigida] entrarão em vigor na data da sua -5090160848 6 face do desenvolvimento

8 05 42 000 0 607051 0 8 diretoria, composta de: Prest-! blicação, só poderão ser reformados em 08 seus negócios, conforme 64

ócios quites e aceitos pela diretoria, dente, vice-presidente, 1º secretário, 2º| assembléia geral após um ano de sua 0 úWtimo balanço, e tendo tam)

0 0 a joia e a mensalidade secretário, 1º tesoureiro, 20 00. 6 em vista a promulgação da Lei n

stipuladas pela diretoria diretor-técnico e diretor-social Art. 30 — As funções de0 4 66 4 de setembro de 1956, que permite
Art. 4º — São sócios “efetivos joga- Art. 18 — À diretoria compet a) sociedade não poderão ser, de forma -3 capitalização de reservas acumuladas

dores”, os que fizerem parte 0 4240 17 6 0005 os assuntos de guma, remuneracdas. até 31 de dezembro de 1955, com taxas

esportivo du sociedade. interêsse da sociedade e que não sejam Art. — Os sócios não respondem, excepcionais de impósto de renda, fixan-

Art, 5º — São sócios —“beneméritos” de competência exclusiva da assem- k: amente, pelas obrigações 5so-ldo em doze por cento 0 18804 ren-
os que, pertencendo a quaisquer das bléia geral e do conselho fiscal; b) acei- da sôbre a utilização do fundo de r

categorias anteriores, doarem à socie- tar, demitir, readmitir sócios, classi- 32 — A0 05 64 8 para &umento do capital, à ser re-

dade a quantia de Cr$ 2.000,00 (dois mil cando-os de acôrdo com as categorias, por seu pavilhão, uniformes e córes, colhido na fonte pela pessoa jurídica

cruzeiros) ou objetos que representem expresas nestes estatutos; c) fixar a $ 19 -— O pavilhão que o clube hastea-| sem outro ônus para os acionistas, oes-

86 valor, joia e mensalidades; d) determinar aslrá em sua sede será de côr verde ejtabelecendo ainda que êsse impôsto se-

Parágrafo único — Os sócios “benemé-" diversões, proibindo o ingresso nas 46-
ritos” ficam isentos de pagar as 0- pendências da socieadde de pessoas es-

salidades, 5 o dia em que5 67.
conferido co respectivo título. Art. 19 — As decisões da diretoria se-

69 850 550155 04929 1

6 sm

no de outubro ge

nose (9) fim de delive-
rarem sóbre 0 do d

6 sociedade e seus fins 7 081 e ns

Art, 1º — A “Sociedade Esportiva Pi- estatutos; 0

1 se da sociedade

de setembro de 1956. Al-

diretor-preslidente., Termi-

nada 4 6021 acimo, em obe-

diência ao primeiro ponto da ordem do
din, residente determinou a mim,

6 têrmos: e

eser

brança, , ja recolhido em srinta (30) prestações,

3 As côres do clube serão 25 4 402 06 0 862
mesmas de seu pavilhão, isto é, 4 9 6seja aumentado de ....

Cr$ 2.000.000,00 (dois miinões de cru-
281505 4 05 3.000.059,00 (três 17

de cruzeiros), sendo o &umento

madas por maioria de votos é às
quaisquer cidadãos, suas reuniões terão lugar na presença) camisas listradas

quadro social, aos quais fór conferido o| da maioria de seus membros branca e calções brancos. 11000.009.00 1 19 4 61-

respectivo título, em assembléia geral, Art 20 — O que constar das reuniões Ribeirão Urú, 20 de agôsto de 1956. zeiros). assim representados: 1) 2

por proposta da diretoria, como 02 será anotado no livro de atas e assina- Adolto Eidenderg, presidente Cr$ 350.000,00 (trezentos e cincoenta mil!

6 10660 0 8608 16140 00 122 1 0 4 8 87 - José Wippel, vice-presidente, Ccruveiros), conversão de parte do fundo
tes prestados à socleadde, liberado os sócios terão pleno conheci- Edgar Schottenberg, 1º secretário. de2 8. 4 10 2º)

Parágrafo único — O 860 00. Arnoid Schottenherg, 2º secretário, 9 080.090 00 1815088918 5

6024 do direito de frequentar a 80- . 21 - 0ao6 6 Augusto Scheunemann, 1º tesoureiro, 1 261708 909180 8 6105

ciedade e tomar parte em suas diversões, no impedimento ou falta déste, ao vice- Edwin Neitzel, 2º tesoureiro. 880118 155081 9 48 5068 00988

Art. 7º — São direitos dos sócios qui-| presidente: a) execução de todos os atos! Erich Carminatti, diretor técnico, 605 30 9 9 6
tes: à) frequentar a 800 5 864 40 mediante autorizações! Willy Krug, oiretor-social!, 6688082 40 1 5 Sã

distinto; b) tomar parte nas assem- escritas; b) repr ã a 0 15 25 25 4 8 nto 36 99 40 88 9 8

8.. 6 8vota-| em Juízo ou fora dêle: c) presidir 4810 806 8 209018 . 86040 1108 entre EE

do; c) aprasentar, em assembléia, recla- as: É as reuniões da 16-1 80. 0 Schottenberg, 1 ns 98 89 9 3 0
mações motivadas por máu desemper toria; apresentar anualmente  88-1 4 Schenuemann, Edwin Neitzel, que 055. 0 3 8 = 2180

nho de qualquer membro da 02161 0 relatório de sua gestão,' gricn Carminatti e Willy Kruzg, do que 318.40 Decreto-lei E. 21037 tie 26 de se-

em suas funções, ou por má conduta de| acompanhado do balancete financeiro dou fé, “ | temoro de 1940. As frações que 1627

qualquer associado. correspondente; e) assinar e despachar Em test HL da verdade. tualmente resuitarem, serão compensadas
Art, 8º — Constitui dever de cadaja correspondência, autorizar despesas €' prasidente Getúlio, 24 de outubro de em dinheiro, de

sócio: ay cumprir e fazer cumprir os) visar documentos; f) aplicar penalidades 1956 > perante, 30-

presentes estatutos; b) acatar as ordens je comutá-las aos sócios; g) chefiar as j & ciedade; c) Desta sorte, desde que venha

e resoiuções da diretoria; c) zelar pelo embaixadas representativas da sociedade) 8 5 aprovado o aumento de capital

bom nome da sociedade e pelos 05 0 nomear os chefes respectivos 1 == proposto, os artigos 5º e 6º dos estatutos

socinis; d) comparecer às assembléias Art. 22 — Compete ao 1º secretário e, da 500140 & ter a seguinte

gerais marcadas. no impedimento ou falta 566 20 27 34 RIOSULENSE s. a, redação: A 59 — O capital 500181 2-

  
2 1escrivá de paz,

(4.401)

s.
Art, 9º — Os sócios efetivos jogadores secretário: a) dirigir a secretaria, pre- tegralmente realizado, é de

são obrigados ma a) comparecerem aos parar e encaminhar 040 001 44 da assembléia geral04 C"S 3.000.000.00 (trés milhões de cruzei-

treinos ou jogos, nois dias e horas mar- e à correspondência da sociedade; b) ros), dividido em 3.000 6 1 865

5 80- 2 melhorar a| redigir & atas e assinar quando auto-

situação em campo, observando as de- da pelo presidente, a correspondên- ;

rerminações 0 diretor-técnico. a da sociedade; c elaborar 6

CAPITULO II d) manter em dia o arquivo da so-

Admissão,0 60 6 2
punição de sócios 2 3 -- 0ao 1º

— A admissão de sócios mento ou falta dêste, ao
de acôrdo com o que estipula 8 ma m dia e bem or-

2. 2º e será julgada em escrutínio se- a escrita da sociedade; D)

0 pela diretoria e resolvido por: 1 2 1008 08 20tia
maioria de votos, 806161 0 52508 de conformidade com 08 5506 0 à sua deliberação e para x

Art, 1 À readmissão de sócio 56 da receita e despesa; d) 5 1 5 cia qua! esperamos o seu franco apóio, ma-
fará nas mesmas condiçõ de8 efetuar os 1torizados pelo - presidente, sr. nífesto na aprovação de todos

AA 0 0 900 96 3 0 Alfredo 02 depois de convidar mentos que serão submetidos ao
das anterior: 100 1 em de Assis Santana, pa-| gamento 1 40 8 19 4 oO

a e o 1956. Alfredo Wuerzs, diretor-presidente

Alexander Georg. diretor-zerente, 040

Stramosk, ciretor-comerciai. Parecer do

; quinze dias do mês de oucubró de ordinárias do valor nominal de
1 novecentos e cinquenta e reu- O 1.000,001 205 cada um

| nãos na sede social, à rua Lauro Muei- Art. 6º — As ações serão 20 080
1 411, nesta6 4 Rio 40 8 96160 007 todos ne requisitos le-
| exado de Santa Catarina, às nove 0- 8815 e ser assinadas pelo diretor-pre

48 1 sentando em conjunto com diretores comer
de dois s 273 do1 6181 ou 1 4 De conformidade

livro de presença, coma scrições legais, à presente pro-
assinado, depois de posta será submetida 4 apreciação do

de que cada actonis- CoLSseiho 11 Esta & proposição ue

- Será eliminado o sócio: a) |dinheiro; 1) assinar 0 o presidente, mim, Joaquim
que deixar de pagar três 13) mensalída-| chequ ordens de pagamento e gb=|78 secretário e de constatar

des consecutivas ou contrair dívidas com |mais títuios de crédito, de quorum 41 para

4 sociedade, sem apresentar motivo jus- 24 — 40 diretor técnico compe- . 40 48

0 do aceite pela diretoria; b) 3 0 . 6 as equipes * ã 608 1 8641 641 641

4 0 0 0 01 6-1 bem como propôr à díre- é À tics 1 * 306

que ofendam a moral, nas 64 0 medidas disciplinares e outras 00808 8 publicado 364 . 682 36 1 1

da sociedade; c) que 002 direta Ao diretor-social à ár 1 do Estado de 3 0 Sul, 8440 4 Santa

2 02 8 = à É urina, após exeminarem 2 proposta
ou indiretamente, para a desorganiza-f organizar tívais deter 8 e rina. no á 1 4

9 0 468da sociedade: d) que,

|

diretoria. do mês 1958 48.6 9062 5638 101

0 sócio jogador, 6 as côres CAPÍTULO VIL e 5.713 e aumentado de Cr$ 2.060 900,90 (dois mi-

de outro ciube, sem expresso cons Do conselho fiscal ê 3 ot de cruveiros) para Crê 3.000.000,20

00510 fiscal Os abeixo-assinados,

mento da diretoria. Art, 26 — O conselho fiscal se compo-| guinte: M rgica Ritosulense 5 STUZEITOS), 01 Seja, um

CAPÍTULO IV rá de três (8) membros efetivos e igual] Assembiéia 012. Edita 2 ie Cr$ 1.000.000,00 (um

Dos órgãos administrativos número de suplentes, eleitos pela as-frie convocação 785 oon- 1 3). bem coma 8 6

Art. 13 — São órgãos sembliéia geral. anuaimente, competinab- ios o; senhores acionistas desta so- Quente modificação dos estavutos Sociais,    



22-12-56 DIARIO OFICIAL 8

 1
de8433 consulta

205 15565 da sociedade, merecendo
0 isto, a Aprovação dos senhores acio-

nistas. Rio do Sul, 1º de oO

1956. Helmuth Baumgarten, Rola

5 86. 4 2 1

87. 10 estarem
discussão os documentos que

de ser lidos, e ofereceu a palavra ao 0107

vista que quisesse aprecié-los. Pe 10 8

palavra o acionista Alfredo Kalser para
dizer que & proposta da diretoris 6

respondia plenamente aos interêsses de
806186 e, por isso, propunha 4 sua

aceltação integral. Ninguém mais aue-

rendo usar da palavra, o sr. presidente

submeteu separadamente, os citados do-

cumentos à votação, sendo aprovudos por

unenimidade. Novaménte com 8 palavra

o senhor presidente disse que, em. virtude

da nprovação unânime do aumento do
capital social, conforme acima ficou de-

%iberado, submetis aos presentes à com-

petente lista de subscrição do aumento

40 .281 508 4 64 acio-

niste efetivasse & sue Subscrição de

0740 .00 2 29080 45 89685 40

possulem, documento Esse, que,

de devidamente assinado, o Sr. pr
te passou & mim secretário, para

dispensável leitura, aprovação 2 crans-

crição nesta ata, como segue: Boletim

de subscrição do aumento do capital so
cial da Metalúrgica Riosulense S. 4 46

Cr$ 2.000:000,00 (dois milhões de 610721
ros), para Cr$ 3.009.000,00 (três 5

de cruzeiros), ou seja um0
Cr$ 1.000.000,90 (um milhão de cruzei-
ros), dividido em 1.000 (uma mi!) açõe

0718 82 020. 625

Cr$ 1.000,00 11 62208 cada
N. de ordem — Nome do subs

Nacionalidade Estado civil — E
880 — Residência — N. de ações -

portância — Forma de realização

Assinaturas. 1 — Alfredo Wuecrz., brast-
leira, casado, industrist, Rio do Sui, 148,
148.000,00, conversão de0 160,

160.000,00, convensão de créditos, Alíredo
. 2 — Alexander Georg, brasiieira,

casado, industrial, Rio do Sul, 148,
148.000,co, conversão de fun
160.000,00, conversão de créditos,
der Georg. 3 Strem

casado,

são

uma

— João
18

40.000,00, conversão de fundos
160.000,50, conversão de créditos,

Stremosk. 4 — Heinrich Hartmann,
mão, casado, industriário, Rio do

70.

160.

380
118
Su,

7, 7.000,00, conversão de fundos 1
70.000,00,

h Hartmann.

ieira, cásado,

. 20.000,00,
09

5 - 40 E

1549 Rio do Sui

conversão de fundos, Alíre-

Hartwig Kopsch, brasi-

industriário, Rio do Sul,

e fundos, Hart-

3 6

casado,

2.000,00,

HKopseh. 7
ra, casado,

1, 1.000,00, conversão de

Kcepp. 8 —
do,

fundos, Haroido

Emilio Hadlích, brasileira,

industriário, Rio do Sul,

conversão de fundos 0

1. brasileira,

480 80 do Sul 100.
conversão de créditos, vim

Meus!in. Total 1 900 1.000 000.00

Riu do Sul, 15 de outubro de 1

0 Wuerz, dà

à

(Ass)
-1 O ane

0 87. 1 pos em
primeiro ponto de ordem do

isto é, 0 Aumento do capital 5018

e a consequent estatutos
do sociedade ade

wtificativa du à

vlamente debatido o

mento do capital
nanimidade, bem

sido feito,
8540 0dis

dia

806181

assim

virtude disso
tivado 0

capital e
na

418

19108 exe
181

manifestarem

assuntos

E como

dafazer uso

FACULDADE DE DIREITO DE
SANTA CATARINA

Edita! n. 18

Abre inscrição ao Concurso
de Habilitação, para matrícula
inícial em 1957, no Curso de
Bacharel] em Direito

De ordem do senhor Diretor da
Faculdade de Direito de Santa Cata-
rina, e cumprimento o dispôsto 2
Portaria Ministeria) n. 87, de 24 de
dezembro de 1949 e decisão do Con-
selho Técnico Administrativo, 60
público. que, até MO de janeiro de
1957, estará aberta, nesta Secretaria,
diáriamente, das 9 às 11 horas e das
16 às 18 horas. inscrição 20 Concurso

de Habilitação para matrícula jal

em 1957, no Curso de Bacharel em

Direito.
O Concurso versará sóbre 28 527

guintes disciplinas: Português, Latim,
Inglês ou Francês.
O programa para o Concurso ver-

sará matéria dos programas de ciclo

colegial organizado por a Faculda-

de e publicidade no “Diário 01

do Estado de 9 de janeiro dê 1951.
Poderá inscrever-se o candidato

que houver concluido (lei n. 1.821,

de 12 de março de 1954):
a) — O curso secundário pelo re-

me da legislação anterior ao -

to n. 4.244, de 9 de abril de 1942;

bp) — O curso Clássico ou Cientí-
fico, pela legislação vigente;
0 Um dos cursos técnicos do

ensino comercial, industrial ou agrí-
cola, com a duração mínima de 41
(3) anos;
1 O segundo ciclo do 20

normal, de0 com os artigos 8º

e 9º, do decreto n. 8.530, de 2 de ja-

neiro de 1946, ou de nível idêntico,
pela legislação dos Estados e do
Distrito Federal;

e) — Curso —Seminário de
pelo menos, equivalente ao curão se-
cundário e ministrado por estabele-
mento idôneo.
O pedido de inscrição será frito ao

dr, Diretor da Faculdade, mediante
requerimento selado na forma da lei,
entregue nesta Secretaria, dentro do
prazo acima estipulado, e no qual
haverá menção das datas He todos os
estabelecimentos de Ensino —Secun-
dário. cursado. e insíruido com os
seguintes documentos, originais, to-

aaaaa

8 58 da ouai, Joa-

quim de 4
761 2 preser
2 28 010

seu assinada.

tubro de 1998.

para constar, eu,
antaza, secretário, la-

ata que, depois de Jida
me, vai por todos os pre-

Rio ou-
Wirerz

r 00 83-

mano, Alfredo K!
010

pecer
21 e 2iv

1956

rio.

9 do Sul
Joaquim de Assis Santana, s

fico que 8 8810 do-

cume aAchf-se selada

com Or$ 6 000.00 00 20 1 314 2

mais a taxa de Saúde. O reque-
10 foi proto-

ado 80 n.

Rendas Fed

pedina
oje. Coje

em 0 do

natura ilegível

1956

Niculich,

0

Eduardo 
 

nível, 1

dos com as
conhecidas:

1 — 04 6 00 do Curso
Secundário Completo;

2 Carteira de identidade e ates-
do de idoneidade moral;

Atestado de sanidade

firmes devidamente re-

12 83
me

4 Certidão de nascimento, passa-
da pelo Oficial do Registro Civil

5 — Prova de estar em dia com as
00 relativas ao serviço mi-
litar

6 Diploma de Curso0 de
Comércio, Industria): ou Agríccla;

7 —Diploma de Normalista, acom-
panhado de histórico escolar, pro-
vando conclusão do curso normal
feito em um segundo cíclo de estu-
dos, nível de segundo gráu (parecer
da E. Su

Título de eleitor;
Os Seminaristas deverão pro-
feito o curso com a duração
de sete (7) anus (art. 5º, le-

=)

-tra e, do decreto n. 34.330, de 21 de
outubro de 1953), em cujo curso haja
estudos menores, em geral com a du-

ção mínima de 6 (seis) anos,
estudos maiores, chamado de Filo-
sofia, mediante “certidão do Reitor
ou doe Diretor do Seminário, com o
visto da autoridade Diocesana ou re-
ligiosa superior (em 2 vias) com fir-
mas reconhecidas, e da qual conste
8 40 dos cursos e a seriação das
cadeiras estudadas e o gráu de apro-
vação, (parecer n. 57/54 da Comissão
de Ensino Superior e portaria n. 87,
de 24-12-1949).
Nos têrmos da Circular n. 7, de

maio de 1955. que transcreve a por-
141 n. 55, de 8 de feve-
vereiro de 1955, os diplomados pelos
cursos Comerciais técnicos à que se
referem o inciso 3º, do art. 2º, da lei
n. 1.821. de 12-3-1953, estão sujeitos às
seguintes normas:
. 1 — Os candidatos à inscri-

ção em concurso de habilitação. na
qual seja admitido diploma de curso
iécnico de comércio, que não o te-
nham registrado na Diretoria do En-
sino serão inscritos em caráter con-
dicional, desde que hajam conciuido
aquele Curso. no ano letivo imedia-
tamente anterior;

Art. 2º Além dos demais do-
cumentos exigidos, os candidatos 8
que se refere o art. 3º, juntarão uma
certidão de sua vida escolar (duas
vias), visada pelo0 6 0-
cida pela Escola em que tenham con-
0 0 0 1

Art. 3º - 0 00 di-
0 do Curso Técnico de Comércio

istrado na Diretoria do Ensino Co-
al: deve ser fei

do início das Segundas Provas
1 sob pena de não adini

ias, Correrá novo prazo para 2
regularização da matrícula até o iní-
cio dos exames de 2º época, no ano
letivo correspondente, sob2 4

amento automático da matrícu
feita em caráter condicionat
-58 em casos especiais, o

pedido de inscrição por via postal,
em carta registrada, e com recibo de
volta, desde que o requerimento, ve-

nha acompanhado de todos os docu-
mentos exigidos.

incompletamente instruídos
ão despachos interlocutórios e
guardados à varte. a fim de
ima vez satisfeitas 025 88 exi-

sejam deferido:
ainda possível a inclusão do 6
nário na chamada para a primeira
prova escrita. Nenhuma inscrição de
candidato á condicionalmente., sal-
vo dispôsto portaria já citada:
O núrnero de inscrição é ilimitado,

mas o número de vagas, fixado pelo
a1selho Técnico Administrativo, pa-

iniciais em 1957, é de
6 895/53, do Conse-

de Educação, homolo-
gado pelo Ministro da Educação, con-
f ício n. 1.000, de 20 de maio

Diretoria do Ensino Su-

serão
que

0  Os certificados de exame 00 de

CINE TEATRO TAMOIO

Edital

A diretoria

A. convida OS sr.

sociedade à comparecerem em

sociel, à ma Marechal Deodoro n

170, na cidade áe Lajes, a partir do dia

20 do corrente mês, afim de receberem
óividendo n, 4.

do Cine Teatro

acionistas

Tamoio &,

daquela

sua sede

o

Lajes, 8 de dezembro de 1956

Carmosino
tor-presidente

Camargo de Araújo, dire

(3-3) (4.426)

00 4705 5 4

Editai de con

geral

0 de assemb
02

13 00024040

16 1

acionistas desta sociedade,

6 8645 preferenciais e ordi-
nárias ou 005 8 06
1 82 2 extraordinária a se

-1 no dia sete de 60

(T=1-19857), catorze (14) horas,

critório da scciedade, loaslizado numa

das dependências do Frigorífico, à Vila

Paraiso, nas proximidades desta cidade,

com a seguinte

Peio p

eenhores

tadores

convidado, 08
por-

ês no es- Ordem do dia
1

7 19 90. 2 040 5 3º,

Ído art. 5%, dos estatutos sociais, sóbre
8 380 00 ações

preferenciais. (Incorporação do 8-

vo fundo &o capital social ou seu Dag:

mento em dinheiro)

20) Outros assuntos de interésse da so
ciedade.

às

Caçador, 14 de dezembro de 1956

Emílio Edgar Zart
diretores,

— Lino SJ. Caron

(3-2)

conclusão de curso, deverão reves-
tir-se das seguintes garantias de au-
tenticidade:

4 - Serem de modêlo oficiol;
b Terem as firmas das autori

dades responsáv pela sua exped
ção, lançadas de modo legíve!
 - Terem as firmas autenticadas,

por tabelião do local0
dos documentos referidos e cesta
Capital
Não

vas,
tificação.
As provas serão

se4 revisão de pro-
705 de iden-

1
escritas “e orais,

considerando-se0 0 2-
0 40 média final, igual
ou superior a cinco e não tenha
na apreciação por matéria, nota in-
ferior 4 três (3)
No julgamento das provas escritas,
Banca Examinadora, considerará,

também a sua redação, assinalando
que deverão ser computa-

atribuição das not: as
ão tomadas em seus valoresquais

exatos.
E. para que

v:

ao conhecimen-
to dos interes êz-se o presente
edital. na forma dalei
publicado no “Diário Oficial” do Es-
tado de Santa Catarina, e afixado no

de costume. Dado e passado
cidade de Florianópolis, pel

“aculdade de
os doze dias

do ano de mil
cincoenta e seis

de Santa
mês de dezembro
vecentos e

no

080046.7 0

1 David Ferreira Lima. Direío

Octavio da Silveira Filho, Inspetor

(9009)  E. 



ESTADO DE SANTA CATARINA

40
JUIZADOS DO INTERIOR

DIREITO DA COMARCA DE

ITAJAÍ

20 DE

Edita) de citação

O doutor David do Amaral Camargo,
juiz de direito da 2º Vara, no exercício

da 1º Vara da comarca de Itajai, Estado
de Santa Catarina, na forma de lei, etc.

Faz saber a todos quantos êste virem

ou déle conhecimento tiverem, que, por

parte de João José Pereira, por inter-

médio de seu procurador, dr, Wilfredo
Eugênio Currlin, foi dirigida a êste Juí-

zo, a petição do seguinte teor: Exmo. sr.

doutor juiz de direito de comarca: João
José Pereira, brasileiro, casado, comer-
ciante, residente e domiciliado na cida-
de de Camboriú, desta. comarca, por seu
procurador abaixo-assinado, vem, com
fundamento nos arts. 550 e 552, do Códi-
£o Civil,0 0 0 880 454 e

seguintes, do Código de Processo Civil,

promover a presente ação de usucapião,

propondo-se provar, mediante prévia

justificação, o seguínte: 1. — O supli-
cante possuí, por si e por seus anteces-

sores, há mais de trinta (30) anos, man-
sa, contínua e pacificamente, sem inter-

rupção nem oposição de quem quer que

seja, um terreno localizado na cidade de
Camboriú, município de igual nome. 2.

-- O terreno em aprêço mede 24,50m. de
frente, que faz à rua Cel Benjamim
Vieira, 86m. de fundos, que faz com ter-
ras dos herdeiros de Juvenal Silva, ex-
tremando ao nascente comterras de Eu-
gênio Braga, e ao poente, com ditas de
Joaquim Garcia, perfazendo 4 áres to-
tal de 2.107 m2. (dois mil cento e sete

metros quadrados). 3. — Nesse terreno

90 50551 5 e árvores-

tíferas, bem como outras benfeitorias.
4, — Nestas condições, requer a v. excie.
se digne designar dia e hora para a jus-

tificação prévia, citando-se o dr. Pro-

motor Público e ouvindo-se as testemu-
nhas abaixo arroladas, que comparece-
rão independentemente de intimação.
Requer, ainda, feita a justificação da

posse e julgada a mesina por sentença,

que se digne v. excia. mandar citar os

confinantes certos do imóvel e o dr.
Promotor Público, bem como os interes-
sados incertos, por edital e para todos

905 60 do processo até final, pena de
revelia, para &presentarem defesa, ale-

gando o que 7 em seu favor den-

tro dos prazos legais, sendo afinal a ação

julgeda procedente. Requer, finalmente,

o benefício da justiça gratuíta, ex-vi,

do art. 68 e segs. do C. P. C., pare o

que junta à esta o devido atestado de

miserabilidade. Protesta-se por juntada

posterior de documentos, perícias e vis-
0 pelo depoimento de quem queira

contestar a ação sob pena de confesso,

hem 60 2-
vas em direito permitidos.8 05 efei-

tos de fiscalização exclusivamente, dá-
se à esta o valor de Cr$ 1.000,00. Teste-

munhas: Pedro Saut, brasileiro, casado,

industrial, residente em Camboriú.
Amadio E sileiro, casado, co-

nte, residente imboriú. -
Bernardes, brasilei ado, r

2oriú. N FPP

00 julho de
856

como por todos os

nerc
140

dente

Deferime
1956,

estampílhas es

em

EE
110

(ASS) 0.6
1815 no

. 62

20 01 proferido o

valor de

seguinte des-
escrivão dis e

int
88.3

igne o sr
justificação,

árias. Em
Proferida

feitas as
30-7-56.  

 

7 060 9 de dezembro de 1f NÚMERO 264
 

foi a seguir julgado por
teor seguinte: Vistos, etc.

tença a justificação de fls

requerente João José Pereira, à

que produza os seus devidos 6 legais

efeitos. Para contestarem o pedido, no
prazo de dez dias, citem-se por manda-

do os confinantes do imóvel indicado na

petíção inicial e, por edital, com o pra-

zo de trinta dias, publicado três vêzes
na imprensa local e uma vez no “Diário

da Justiça”. do Estado, 908 interessados
incertos. Sóbre o requerimento de fls.
do digno representante do Ministério
Público, deixo para pronunciar no
momento oportuno, ou seja, &pós as ci

tações acima determinadas e o decurs
do prazo para a contestação (art, 456 e

seu parágrafo único do C. P. C.), de

vez que, nesta fase preliminar da ação,

intempestivo seria quelguer pronuncia-

mento aque importasse em apreciação do

mérito das provas produzidas. Custas

afinal. P. . 1. Itajaí, 24 de outubro de
1956. (Ass) David do Amnral Camargo,

juiz de direito da 2º Vara. Dedo e p:

sado nesta cidade de Itajaí, aos 30 dias

do mês de outubrogde 1956. Eu, Hélio

Mário Guerreiro, . 0 fiz dactilo-
grafar e subscrevo. David do
Amaral Camargo, juíz de direito da 2º
Varese. Confere com o original afixado no

lugar de costume. Eu, Hélio Mário Guer-
reiro, escrivão, o fiz dactilografar e
subscrevo, Hélio Mário Guerreira, es-

o

sentença do
Julgo por sen-

em que é
fim de

(4139)

Edital de citação

as Horn, juiz
comarca de

, na for-

0 9 Oswaldo Ar

de direito da 1º Vara da

Ttajaí, Estado de Santa Cat

da lei, etc.
z saber a todos quantos éste virem,

0 4conhecimento tiverem, que por

parte de João José Mafra, por intermé-

dio de seu procurador, dr. Lauro Mussi,

foi dirigida & êste Juízo a petição do se-

guinte teor: Exmo, sr. dr. juíz de direi-

to da comarca de Itajaí: João José Ma-

fra, brasileiro, residente e domiciliado

no lugar Pedra de Amolar, dêéste muni-

cípio e comarca, por seu procurador in-

fra-assinado, vem com fundamento 0

ertigos 550 e 552, do Código Civil e na

conformidade do Processo estabelecido
nos artigos 454 e seguintes, do Código

de Processo

—

Cívil, propor a presente

ação de usucapião, provando mediante

60 0 seguinte: 1 — Que,

possui há mais de trinta anos, mansa e

pacificamente, por si e seus antecesso-

res, um terreno situado no lugar Pedre
de Amolar, com as seguintes confronta-

ções e limites: Ao norte, com 83,60 me-
tros, com terras 0 requerente (João

José Mafra): ao sul, com igual medida,

com as marinhas do rio Itajaí-Açu; 80

leste, com 99 metros, 0 6 de
Sérgio Thomaz de Farias e ao oeste, com

igual medida, em terras de Sabina Bit-
tencourt de Negreiros, com a área total
de 8.276,40 metros quadrados. 1Il — Que,

possui o requerente, benfeitorias no" ter-

reno em aprêço, representadas por cêr-

cas, laranjal, benanal e uma vlantação

de cana IM — Que, nestas condições,

requer 8 v. excla. se digne mandar de-

signar dia, hora e local para a justifica-
ção prévia, com clência do representan-

te do Ministério Público, ouvindo-se as
testemunhas do rol abaixo, as
6006de

10. 40-5 à citaç
Serviço Público da União, em

de jurisprudência do Supremo

Federal. Requer sinda que

ma

quais

virtude

Tribunal

feita justi-  

ficeção da posse e julgada a mesma por

sentença, se digne v. excia. mandar cl-

tar os confrontantes conhecidos, e, por

edital, com prazo de 30 (trinta) dias, os

interessados ausentes e desconhecidos,
para scompanharem têrmos do pro-

cesso até final, pena de revelia,
apresentando defesas, se tiverem o que

alegar, dentro do prazo legal, sendo a

ação nl, julgada de plano, bem à
consequente expedição do mandado de

transcricão no Registro de Imóveis

comarca, da

0 da protestando-se

por todo o gênero de provas em direito

01vistorias e depoi-
mento pessoal de testemunhas. Dá-se à
presente, para os efeitos fiscais, o valor

de Cr$ 2.100,00 (dois mil e cem cruzei-
ros). Têrmos em que, P. Deferimento.
Itajaí, 27 de setembro de 1956. (Ass)

Lauro Mussi. Sôbre  estampilhas esta-
duais no valor de Cr$ 3,50, inclusive a

taxa de saúde, Nesta petição foi profe-
rido o seguinte despacho: A., designe o
sr. 2510 dia e hora paro a justifica-

ção, feitas es intimações necessárias.

Em 27-9-56. (Ass.) Arêas 06. 0-

da a justificação, foi a seguir julgada

por sentença do teor seguinte: Vistos,

etc. Julgo por sentença a justificação de

fls, em que é requerente João José Ma-

fra, a fim de que surta os seus devidos
e legais efeitos. Citem-se, por mandado,

os interessados certos indicados na ini-
cial e o órgão do Ministério Público,
bem como. vor edital, com o prazo de

trinta dias, publicado três vêzes na im-
prensa local e uma vez no “Diário da
Justiça", do Estado, os interessados jn-

certos. Sóbre o requerimento de fls. do

digno representante do Ministério -
blico, deixo para pronunciar-me no

momento oportuno, ou seja, epós as ci-
tações acima determinadas, e o decurso
do prazo para a contestação (art. 456 e

seu parágrafo único do C. P. C.), de

vez que, nesta fase preliminar do pro-

cesso, intempestivo seria qualquer pro-

nunciamento que importesse em apre-

ciação do mérito das provas produzidas.

Custas afinal. P. R. I. Itajaí, 19 de ou-
tubro de 1956. (Ass.) David Amaral Ca-
margo, jt de direito da 2º Vara. Da-

do e 55840 nesta cidade de Ttajaí, aos
9 dias do mês de novembro de 1956. Eu,
Hélio Mário Guerreiro, escrivão, o fiz

dactilografar e subscrevo. (Ass.) Oswal-

do Arêas Horn, juiz de direito da 1º
Vara. Confere com o original afixado no

48 de costume. Eu, Hélio Mário Guer-

reiro, escrivão, o fiz dactilografar e
subscrevo. Hélio Mario Guerreiro, es-
crivão.

sob

(4140)

neo0

JUIZO DE DIREITO

COMARCA DE

DA 1º VARA

BLUMENAU

DA

Edital de citação

Me-

ra da co-

de Santa

UVller, que

segue anscrita:
juiz de direito

move contra
6 0 01 de

certidão lançada  

do para-10 a fim de desocupar
o prédio despejando no prazo fixado por

. 8na sentença que decretou o

despéjo,. 0 0 devido acatamento,
requerer a v. excia. a citação do mesmo,

por edital, vista se encontrar em lugar

ignorado, como, ainda, certificou o ofi-

cial encarregado da dita diligência, PD,

Deferimento e juntada. Blumenau, 3 de

novembro de 19856. (Ass) Pp. Oscar Lei.
tão. (Devidamente selado)”. Sentença:

Vistos, etc. Alfonso Fershun, proprietá-
rio do imóvel sito à rua São Paulo, .
2.188, no bairro de Itoupava Sêca, des-
ta cidade, move contra Luígi Uller, re-
sidente no prédio e comerciante estabe-
10 no mesmo, uma ação ordinárias, de
despêjo, com base no att. 15, item 11
da Lei do Inquilínato. O petitório velu
10 0 a competente notificação

judicial. Citado o réu e clentes os su-

blocatários, o0 06-
100 26 do pe-
dido, eis que o autor ajuizou o pleito

não pelo motivo invocado e sim porque
o contestante, que 20 8

Cr$ 1.500,00 € depois passou a pagar ..
Cr$ 3.000,00 de aluguel, não concordou
com novo e abusivo aumento, Proferido
o despacho saneador, do qual não hou-
Ve recurso, realizou-se, na data marca-
da, a sudiência de instrução e Julga-

mento, com as formalidades que cons-
tam do têrmo de fis. €&9. Isto pôsto: 1 —

O autor, residente em prédio alheio, pe-
de, pela primeira vez, o prédio locado
para uso próprio O vedi encontro
perfeita guarida no dispositivo invocado,

O despêjo é de ser concedido. Il — Tne-
xigível, in casu, a prova da necessidade

da retomada. Tal necessidade, conforme
o ensinamento —doutrinário e jurispru-

41 é de presumir. O mais que se
poderia, por6 na hipótese,
admitir — a prova em contrário, — o
suplicado não logrou realizar. Alega-se

que o &utor pretendeu aumentar os

aluguéis, Porque o suplicado discordas-
se, o senhorio, em represália, requereu o
despêjo. A prova nesse sentido, entre-
tanto, é precária. O 'que de positivo fi-
cou apurado é que o réu vinha pagan-
do, de há muito, o aluguel de
8 3.000,00. O único depoimento que

afirma ter o autor tentado a majoração,
caiu em manifesta incoerência, ora sus-
tentando que o aumento era para ......

18 5.000,00, ora para Cr$ 4.000,00 (fls.

67). A solução do MUtígio, repito, é &

concessão da retomada. Se o autor não
der 80 prédio 0 destino declarado, exis.
tem na lei sanções penais e cíveis para
tal inadimplemento, O despêjo, face às
condições esclarecidas nestes autos, é
que não pode ser indeferido, 111 — Ex

0 Julgo procedente 4 850 6 6-

0 00 requerido, fixando em trin-

ta dias o prazo da desocupação do imó-

vel. Arbitro no máximo 2  -

ta no art. 15, $ 6º, da Lei do Inquilina-

to. Custas pelo réu. P. R. T. Blumenau,
5 de setembro de 1956. (Ass.) Marcílio
João da Silva Medelros, juiz de direito

da 1% Var, Dado e passado nesta ci-

dade de Blumenau, aos quatorze dias do

mês de novembro de mil novecentos e
cinquenta eseis. Eu, Paulo Kloepfel, es-
crevente substituto, o escrevi, Blume-

1u, em 14 de novembro de 1956. (Ass)
Marcilio João da Silva Medeiros, juiz de
direito da 1º Vara. Selado com uma es-
tampilha estadual no valor de Cr$ 2,00

e mai axa de saúde, Confere com o
1500 no lugar de costume, do

que dou fé. Blumenau, em 14 de novern-

bro de 1956. O  escrevente substituto:
0 Kioepfe!

original

*

+

 


		2022-06-22T11:03:42-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




